nous aimerons ensemble le Dieu de nos pères et de nos enfants, le Dieu de Bethléem et du Calvaire." Ou bien, si elle n'était pas là, elle serait dans l'incrédule logique et par conséquent, dans l'énergique solidaire, qui dit à sa compagne : " Je ne veux qu'une conscience entre toi et moi ; point de prêtre pour bénir notre couche, point de prêtre pour sacrer notre enfant, point de prêtre pour pleurer et prier sur notre tombe ! "

Les vrais époux sont là : la foi ou la négation dans une même morale et dans une même religion ! L'harmonie, c'est la tête qui pense dans le cœur, le cœur qui s'inspire de la tête.

Mais, hélas ! cette grande division de la famille est aussi dans la société. Nous sommes deux Frances dans la France, et je pourrais presque dire deux Europes dans l'Europe : une France virile, mais sceptique, qui ne pense pas dans son cœur, qui a une science abstraite et incrédule, dont la femme ne veut pas, et avec raison ; et puis une France féminine et croyante, la meilleure, celle qui nous sauve, mais qui n'a plus une pensée supérieure où appuyer et éclairer son amour. Voilà le mal social et en même temps le mal domestique.

Harmonie de la société conjugale : j'ai dit aussi *subordination*.— L'amitié veut l'égalité ; elle fait des égaux là où elle n'en trouve pas : *amicitia pares invenit aut fecit*. Mais cela n'est pas vrai de la grande amitié qui se nomme l'amour : celle-là demande une subordination. Elle implique, même dans l'ordre moral, un principe actif et un principe passif. Des deux êtres aimants, l'un aimera davantage dans le sacrifice ; il se donnera plus et mieux, ou du moins sous une autre forme ; et il deviendra le bonheur et la gloire de l'être aimé. Eh bien, cette affectueuse subordination qui ne peut se réaliser de l'homme à l'homme, se réalise naturellement de la femme à l'homme. La femme, en effet, parfaite égale de l'homme par son âme et dans tout ce qui tient aux droits et à la dignité personnelle, ne l'est plus par son sexe et par le rôle qu'il lui assigne dans la société domestique et civile. " Ce n'est pas l'homme, dit saint Paul, qui a été créé pour la femme, mais c'est la femme qui a été créée pour l'homme : *Eteum non est creatus vir propter mulierem sed mulier propter virum*." (1. cor. XI, 9.) L'homme était seul, mais il était triste ; Dieu lui a donné ce complément mystérieux et sublime qui est pour lui, qui est à lui, et j'allais presque dire qui est lui : " Elle sera appelée celle qui vient de l'homme, parce que c'est de l'homme qu'elle a été tirée." Et saint Paul dit encore : " La femme est la gloire de l'homme, *mulier gloria viri*." (1. cor. XI, 7.), et l'homme a rayonné dans cette gloire, et il s'est contemplé et aimé lui-même dans cette douce et lumineuse atmosphère.